Puto autem, fore ut nonnulli lectores ratiocinatione quadam reluctentur, laudationis modo haec neque narrationis conscripta esse a me, benevolentiae scilicet erga imperatorem inservientia, quod etiam ceteris regibus ornare et donis mutare subiectorum fidem usitatum fuerit: sed si hoc cogitabunt, fortasse non recte sentient: etenim etiam superiores reges favisse subiectis et praebuisse beneficia ne ipse quidem infitias eo: atque saepe in iis, quae de his scripsi, mentionem eorum feci actionis: Botaniatae autem in honoribus et donorum lar-

μάτων χαρίσμασι καὶ τῇ πηγῇ τοῦ ἐλέους εὐδόκιμον καὶ ὑπέ-  
 ρερον καὶ λόγου παντὸς ἀνώτερον, τοῦτο ἐπ' αὐτῆς τῆς ἀλη-  
 θείας ἀνυποκρίτως ἑξαίρω, καὶ τοῦτο διὰ σπουδῆς πεποιήμαι  
 πᾶσι παραστήσαι ἀτάδηνον, καὶ ταῖς μετέπειτα γενεαῖς δι'  
 ἀναγνώσεως καὶ μνήμης ὡς ὑπόδειγμα κάλλιστον ἀπαθανα-  
 5 τίτθεται, καὶ τὸν οὕτω καλῶς καὶ ἰσοθέως τὰ τῆς βασιλείας  
 διδύνοντα πράγματα πάντων ἀποδείξαι φιλανθρωπότερόν τε  
 καὶ εὐεργετικώτερον καὶ φιλοθείας ἀνάμεστον καὶ ἀσύγκριτον  
 τοῖς πρὸ αὐτοῦ βασιλεύσασιν, ὅτι ἐν τοιαύτῃ τῶν πραγμά-  
 των στενοχωρία πάντας τοὺς ἐν τῷ πλατυσμῷ κρατοῦντας τῆς 10  
 βασιλείας διαφερόντως ὑπερῆκόντισε. καὶ γὰρ τὰς ἐπι-  
 στήμας καὶ τέχνας ἢ ψυχικὰς ἀρετὰς πολλοὶ μὲν τῶν ἀνθρώ-  
 πων μετέρχονται καὶ δεικνύουσιν, ἐκείνων δὲ τὰ βρωβεῖά εἰσι  
 καὶ οἱ τῶν ἔγκωμιον στέφανοι πλέκονται, τῶν τοὺς λοιποὺς  
 ὑπερβαλλόντων τῷ ἀπαραμίλλῳ καὶ ὑπερφυσστάτῳ τῆς πρᾶ- 15  
 ξεως. ὁ γὰρ τοιοῦτος βασιλεὺς καὶ τι ἔξοχώτερον εἶχε καὶ  
 τῶν τῆς βασιλείας παρασῆμων μεγαλειότερον· εἰ γὰρ τις  
 εἶδε τὸν ἐπὶ τοῖς σφροῦσιν αὐτοῦ κατὰ τὸ μέτωπον τόπον,  
 σταυρικὸν σημεῖον αὐτοφυῆς ἑώρα τῇ κοιλότητι τῶν ἐγκαρ-  
 σίων μερῶν ἀποτελούμενον ἀκριβῶς, ὡς τροπαιοφόρον τοῦτον 20  
 ἐξ ἄρκων αὐτῶν καὶ σημειοφόρον ἐκ θείας πλαστοουργίας γνω-  
 ρίτθεται. διὸ δὴ καὶ πάντες οἱ ἀντικείμενοι καὶ μὴ πειθαρχοῦν-  
 τες αὐτῷ καὶ δουλικῶς προσκυνῶντες ἰσχυρῶς τῇ τούτου  
 ῥομφαίᾳ καὶ τοῖς στρατοπέδοις κατέπεσον, οἱ δὲ καὶ αὐτε-  
 πάγγελτοι τὴν δουλείαν ἠσπάσαντο. εὔρε γὰρ τὴν Ῥωμαίων

gitionibus et fonte misericordiae gloriosam et altiore et sermone  
 omni superiore rationem ex ipsa veritate sine simulatione effero:  
 atque hanc studii omnibus apponere clarum, et posteris aetatibus le-  
 ctione et memoria et exemplum pulcherrimum immortalem reddere,  
 atque eum, qui tam pulchre et divine regnum administrat, omnibus  
 ostendere humaniorem et beneficentiosem et pietate plenum atque in-  
 comparabilem prioribus regibus: quia in talibus rerum angustiis omnes  
 in amplitudine regni imperantes valde superavit: etenim et literas et  
 artes vel animi virtutes multi homines assequi student et ostendunt:  
 illorum autem praemia sunt et laudum coronae plectuntur, qui reli-  
 quos superant incomparabili et maxime ingenti actione. talis enim rex  
 vel praecellens quid et in regni insignibus magnificentius habebat.  
 si quis enim conspiceret locum palpebrarum eius in fronte, crucis si-  
 gnum naturale videbat recessu cavo obliquarum partium absolutum ac-  
 curate, ita ut tropaea ferens hic ex operibus suis et signifer et di-  
 vina clientela cognosceretur: quomobrem etiam omnes adversarii et